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ÚVOD

Využití strukturovaného dramatu ve výuce jsem se věnovala již na střední škole, a to díky

specializaci dramatická výchova. Zážitková metoda strukturovaného dramatu mi

připadala jako ideální protipól frontální výuky, která v českém školství převládá. V rámci

studia etické výchovy jsem se utvrdila v tom, že právě etická výchova je vhodným

předmětem pro zařazení strukturovaného dramatu, jelikož metoda a předmět se potkávají

v požadavku na osobnostně rozvíjející model vyučování.

Dříve byla reprezentantem tradičních hodnot a norem převážně církev. To už v současné

době neplatí, a tudíž vzniká otázka. Chceme a potřebujeme nějak ovlivňovat charakterové

zrání mládeže? Každý, kdo se více zabývá etikou v kontextu výuky a pracuje s mladou

generací ví, že formování mravní stránky žáků je naprosto klíčové pro utváření

hodnotných vztahů a fungování ve společnosti.

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila z toho důvodu, že v něm dochází k propojení

etické výchovy se strukturovaným dramatem, přičemž strukturované drama slouží jako

prostředek výuky žáků prosociálním dovednostem formou zážitkového vyučování.

Scénáře strukturovaných dramat obsahově vychází z literárních textů, díky nimž dochází

k přejímání žádoucích modelů chování, postojů a hodnot, které jsou v této digitální on-

line době 21. století stále více roztříštěny.

Cílem diplomové práce je vytvoření a následné ověření didakticky zpracovaných

strukturovaných dramat v hodinách etické výchovy na druhém stupni základní školy.

Při zpracovávání didaktického materiálu se předpokládá zvládnutí teoretických

východisek a obsahový soulad strukturovaných dramat s Rámcovým vzdělávacím

programem pro základní vzdělávání a obsahem doplňujícího vzdělávacího oboru Etická

výchova.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

strukturovaným dramatem, etickou výchovou, jejich propojením a ukotvením

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Tím je položen základ pro

zpracování praktické části, která obsahuje cíle metodické části, didaktické zpracování

metodických materiálů, strukturovaná dramata, grafické znázornění procesu realizace

strukturovaného dramatu a přínos metody při výuce etické výchovy. Součástí všech

realizovaných metodických materiálů jsou reflexe odučených jednotek, na jejichž základě
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je možné zhodnotit funkčnost scénářů strukturovaných dramat. Shrnutí a komparace

odučených strukturovaných dramat reflektuje pozitiva a negativa jednotlivých scénářů.

Součástí diplomové práce jsou také přílohy, které obsahují fotodokumentaci z realizace

strukturovaných dramat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Strukturované drama a jeho pozice v dramatické výchově

Dramatická výchova (dále jen DV) patří v současné době mezi Doplňující vzdělávací

obory Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV)

spolu s etickou výchovu, filmovou/audiovizuální výchovou a taneční a pohybovou

výchovu.1 Ve školách může být realizována jako samostatný školní předmět nebo mohou

být její metody využívány při vyučování jiných předmětů, popřípadě může mít formu

zájmové činnosti.2

Eva Machková definuje DV jako: „učení zkušeností, tj. jednáním osobním,

nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů, přesahujících aktuální

reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na prozkoumávání, poznávání a chápání

mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti, reálných

i fantazií vytvořených. Toto prozkoumávání a poznávání se děje ve fiktivní situaci

prostřednictvím hry v roli, dramatického jednání v situaci.“3

V této diplomové práci bude užíván pojem strukturované drama, se kterým se v odborné

literatuře můžeme setkat také jako se strukturovanou dramatickou hrou, dramatem ve

vzdělání nebo školním dramatem.

Strukturované drama má svou nezastupitelnou pozici v dramatické výchově, protože se

jedná o jednu z jeho základních a specifických forem, která je využívána při realizaci

výukové jednotky.4

1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání [online]. Praha: MŠMT ČR, 2017 [cit. 10.09.2019].

Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/41216/
2 MACHKOVÁ, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. Praha: NIPOS, 2007, s. 32. ISBN 978-80-7068-

207-4.
3 Tamtéž.
4 SVOZILOVÁ, Dana. Analýza strukturované dramatické hry v kontextu dramatické výchovy. Brno:

Janáčkova akademie múzických umění v Brně, 2005. ISBN 80-86928-10-1.
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1.1 Definice strukturovaného dramatu

Základem pojmu je slovo drama, které je definováno jako druh, žánr nebo funkční oblast

literatury. Jeho etymologii odvozuje již Aristoteles ve své Poetice ze starořeckého

slovesa drao, které znamenalo jednat, činit, konat a bylo řazeno do literatury. Většina

pozdějších autorů zůstává s Aristotelem ve shodě a chápe drama jako součást literatury,

protože využívá psaného jazyka.

Dramatický text má však svá specifika, protože musí obsahovat postavy, jejich jednání

a dramatickou situaci. Text, který tato kritéria nesplňuje, nelze považovat za

dramatický text. Právě z těchto důvodů není drama pouze druhem literatury, vedle prózy

a poezie, ale je jejím žánrem spolu s lyrikou a epikou.

Mezi další specifika dramatu patří jeho strukturovanost a fakt, že je primárně určeno

k audiovizuální interpretaci. Základní stavební jednotkou dramatu je promluva a podle

počtu mluvčích rozlišujeme v textu monolog a dialog.

Drama jako základní literární druh má své specifické žánry, kterými jsou komedie,

tragédie a nemalé množství jejich subžánrů. Pro naše potřeby postačí toto definování

dramatu, které vychází z Teatrologického slovníku.5

Podstatné jméno struktura, od kterého je odvozeno přídavné jméno strukturovaný, je

podle Slovníku spisovného jazyka českého definováno jako „soustava vnitřních vztahů

účelně organizující jednotlivé složky kulturního útvaru v ústrojný celek.“6

Strukturu vztaženou přímo k dramatické hře definuje Soňa Koťátková, která uvádí, že se

jedná o chápání hry coby systému složeného z jednotlivých procesů.7

Definice pojmu naznačují, že strukturované drama má jasně danou a předem

promyšlenou stavbu. Více o struktuře a výstavbě strukturovaného dramatu

v kapitole Výstavba strukturovaného dramatu.

Slovní spojení strukturované drama (strukturovaná dramatická hra) je řazeno do

specifické skupiny materiálově tvořivých her, jejichž základními stavebními kameny

5 PAVLOVSKÝ, Petr. Základní pojmy divadla: teatrologický slovník. Praha: Libri & Národní divadlo,

2004. ISBN 80-7258-171-6.
6 Internetová jazyková příručka [online]. Ústav pro jazyk český AV ČR, 2019 [cit. 2019-09-10]. Dostupné

z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=struktura
7 KOŤÁTKOVÁ, Soňa. Vybrané kapitoly z dramatické výchovy. Praha: Karolinum, 1998. ISBN 80-718-

4756-9.
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jsou příběh a jednání osob v dramatické situaci, v roli. Podle Teatrologického slovníku

význam zahrnuje i mimoumělecký cíl této činnosti. Obecně se jedná o tvořivou hru, která

má divadelní základ a specificky výchovný nebo terapeutický cíl, přičemž není

vyloučeno, a v případě realizace v hodinách etické výchovy je žádoucí, jejich prolnutí.

Neméně důležitá je také existence sociálních vztahů ve strukturovaném dramatu,

prostřednictvím kterých dochází k osvojování běžných sociálních rolí.8

Podrobně se definováním strukturovaného dramatu zabývá Dana Svozilová,

která strukturované drama chápe jako tvůrčí činnost, jejíž účastníci řeší nastolené

problémy pomocí vlastní zkušenosti v rámci společného herního celku (dramatu). Díky

povaze strukturovaného dramatu se tak jedná o organizovanou, v různé

míře strukturovanou, formu sociálního učení v určitém předem vymezeném časovém

rozsahu (hodinová, dvouhodinová výuka). Jednotlivé strukturované hry jsou spjaté

s konkrétním tématem, které v případě této práce koresponduje s tematickými okruhy EV.

Na základě tématu jsou učitelem předem zvolené techniky a postupy, prostřednictvím


[…]


uprostřed značí uzel, který umožňuje vznik paralelních větví procesu. Dále se v diagramu

objevují symboly lidské postavy, které označují výkon pracovního postupu a prázdné

stránky, které zastupují data vytvářená při aktivitě. V obdélnících symbolizujících

aktivity se dále objevuje smyčka, která je opakováním prováděné činnosti, vícenásobná

instance (), značící více akcí v rámci jedné aktivity a čtverec se symbolem plus uprostřed

znázorňující aktivitu, ve které vznikají další procesy.
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Obrázek 3 – Diagram strukturovaného dramatu
Zdroj: vlastní zpracování
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9 Přínos metody při výuce etické výchovy

Výuka etické výchovy pomocí strukturované dramatické hry je založena na učení vlastní

zkušeností a prožitkem. Tím se řadí mezi zážitkové metody učení, které jsou náročnější

pro přípravu učitele, ale o to zajímavější a přínosnější pro žáky. Metoda strukturované

dramatické hry tak utváří systém složený z různých procesů, které jsou naplněny předem

vybranými technikami. Žáci jsou na základě této metody nuceni sami přemýšlet nad

nastoleným problémem, učí se tak indukci a dedukci v praxi, práci v interakci, rozvíjí

vlastní tvořivost, empatii, práci s informacemi a naslouchání druhým. Zároveň tato

metoda umožňuje řešit konkrétní morální problémy, které si žáci prožijí „nanečisto“ ve

škole, a které mohou sloužit jako předstupeň žádoucího chování v reálném životě.

Jak už bylo několikrát zmíněno, základním stavebním kamenem této techniky je příběh

a jednání žáků v dramatické situaci, což vede k nenucenému přejímání kvalitních postojů

a hodnot, které jsou v této digitální a nekonzistentní době 21. století tolik potřebné.

Fakt, že učení touto metodou má smysl, se mi potvrdil také na základě reflexe žákyně

z 9. třídy. Týden po mnou odučené hodině touto formou jsem se s žákyní potkala a zeptala

jsem se jí, jestli, a případně co, si pamatuje z výuky na téma komplexní prosociálnost.

Odpověděla mi, že kdyby si o tématu říkali s paní učitelkou běžnou formou výuky, druhý

den by nevěděla nic, ale že z mé hodiny si toho pamatuje hodně, téma pochopila a odnesla

si hned několik zážitků s ním spojených. Na základě této reflexe a ostatních realizovaných

hodin si dovolím tvrdit, že zážitková metoda strukturované dramatické hry je efektivním

nástrojem při výuce etické výchovy.
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byla věnována pozornost strukturovanému dramatu

a jeho pozici v dramatické výchově, obsahu doplňujícího vzdělávacího oboru Etická

výchova, přičemž byly brány v potaz nejvýznamnější koncepce morálního vývoje podle

J. Piageta a L. Kohlberga. Dále propojení etické výchovy se strukturovaným dramatem

a strukturovanému dramatu jako prostředku učení prosociálním dovednostem. Tato

podkapitola je zajímavým výsledkem teoretické části, jelikož na základě porovnání

relevantních zdrojů dokazuje, že strukturované drama je vhodným prostředkem při

osvojování a prohlubování prosociálních dovedností. V neposlední řadě je součástí

teoretické části ukotvení obou předmětů v Rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání.

V rámci praktické části diplomové práce byly vytvořeny metodické materiály – scénáře

strukturovaných dramat, které jsem následně realizovala při výuce na 2. stupni základních

škol v 6.-9. ročníku, přičemž celkem se výuky účastnilo 171 žáků. Záměrem metodického

materiálu bylo použít jednu ze základních forem dramatické výchovy, metodu

strukturovaného dramatu a vytvořit komplexní plán hodiny, který byl následně využit při

výuce etické výchovy. K naplnění scénářů strukturovaných dramat byly použity literární

texty, které tematicky odpovídají obsahu doplňujícího vzdělávacího oboru Etická

výchova. Dále jsem si ve formě záměru stanovila tři otázky, na které je odpovídáno

v rámci shrnutí a komparace odučených jednotek, a které se zaměřují na úroveň

prosociálních a komunikačních dovedností a spolupráci skupiny.

Celkem dva dvouhodinové a jeden hodinový metodický materiál představují možnosti

práce se strukturovaným dramatem v hodinách etické výchovy. Zahrnují základní

informace, plán realizace a didaktické materiály a texty k realizaci. V jednotlivých fázích

scénářů strukturovaných dramat jsou navrženy metody a techniky, které vhodně rozvíjí

téma, posilují žádoucí chování žáků, upevňují jejich znalosti a vedou k vyvození etických

závěrů. Neopomenutelné jsou také senzibilizace, reflexe a transfer do života, které jsou

součástí jednotlivých fází. Při reflexi dochází ke shrnutí tématu každého metodického

materiálu a v rámci transferu do života ke zobecnění a přenesení tématu mimo oblast

školy.
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Dílčím zajímavým výstupem praktické části je také grafické znázornění procesu realizace

strukturovaného dramatu, které přehledně mapuje průběh procesu realizace a stěžejní

momenty dramatu. Má formu diagramu a zobrazuje ideální průběh procesu.

V diplomové práci se mi podařilo vytvořit didakticky zpracované výukové materiály ve

formě strukturovaného dramatu a následně ověřit jejich využitelnost při výuce etické

výchovy na 2. stupni základní školy. Došlo ke splnění stanoveného cíle práce. Dále bylo

při aplikaci metodických materiálů v praxi prokázáno, že využití strukturovaného

dramatu jako prostředku výuky etické výchovy je velmi efektivní a díky své zážitkové

formě splňuje požadavky na osobnostně rozvíjející model vyučování, při kterém dochází

k rozvoji etických kompetencí.
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