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Téma práce: vybrané téma mi přijde velice zajímavé a přínosné především z pohledu

mezipředmětových vztahů, které jsou mnohdy opomíjeny, ale také pro rozvoj některých

podstatných žákovských kompetencí jako je např. řešení problémových situací, vcítění se do

druhých, vyjadřování svých názorů, postojů, emocí, schopnost spolupráce a další. Samotné

zapojování strukturovaného dramatu do výuky etické výchovy považuji za zcela zásadní a

potřebné, jelikož nutí i samotné pedagogy více promýšlet jednotlivé didaktické kategorie jako

je cíl, obsah i celý průběh hodiny. Zároveň se musí zamýšlet nad možnými reakcemi žáků.

Struktura a rozsah práce: hlavní text práce je členěn na úvod, teoretickou část, praktickou

část, závěr a seznam použité literatury a dalších zdrojů. Teoretická část (str. 11–48, tj.

kapitoly 1, 2, 3 a 4) pokrývá cca 37 stran textu. Praktická část (str. 49–96, tj. kapitoly 5, 6, 7,

8 a 9) pokrývá cca 47 stran. Vzájemný podíl obou částí je tak ve prospěch praktické části.

Práce je dosti obsáhlá, ovšem přehledně strukturovaná, teoretická a praktická část spolu

korespondují, jsou provázané.

Teoretická část: v této části autorka popisuje různá pojetí výstavby strukturovaného dramatu,

uvádí, v čem jsou tato pojetí specifická, v čem se odlišují a jakou roli mají při výuce

jednotlivé fáze strukturovaného dramatu. V první kapitole se autorka zmiňuje o faktorech,

které je nutné zohledňovat při tvorbě a plánování strukturovaného dramatu, poukazuje na

osobnost učitele, osobnost žáka, cíl, téma, účel či nastolení problému. Dále popisuje i různá

členění metod a technik strukturovaného dramatu, analyzuje pohledy různých autorů.

Následně se autorka zabývá představením etické výchovy, především jejími cíli, obsahem,

strukturou, a to v kontextu RVP ZV. Poukazuje na to, že v rámci etické výchovy by měly být

rozvíjeny především následující žákovské kompetence jako je prosociálnost, interpersonální

kompetence, kooperativnost atd. Představuje též nejvýznamnější koncepce etické výchovy. Za

přínosnou považuji kapitolu 3, ve které studentka předložila argumenty, které ukazují, jak lze

efektivně propojovat strukturované drama s etickou výchovou. V poslední kapitole teoretické

části se studentka vrací k ukotvení dramatické a etické výchovy v RVP ZV a blíže představuje

tři vybraná témata, která následně zpracovává formou strukturovaných dramat a ověřuje

v hodinách etické výchovy v praktické části.

Praktická část: praktická část diplomové práce je zaměřena didakticky. Studentka

zpracovávala výukové materiály, kde využívá strukturované drama a různé metody

zážitkového učení a následně tyto materiály ověřuje v hodinách etické výchovy. Cílem bylo

najít odpovědi na tři základní otázky: Jaká je úroveň prosociálních dovedností ve skupině? Na

jaké úrovni jsou komunikační dovednosti skupiny? a Do jaké míry funguje při realizaci

spolupráce skupiny? Tyto otázky jsou formulované v souvislosti s jednotlivými tématy, která

jsou blíže popsána v teoretické části (Mezilidské vztahy a komunikace; Asertivita, zvládnutí

agrese a řešení konfliktů; Prosociální chování ve veřejném životě), a na která studentka

zaměřuje svou pozornost. Výzkumné šetření bylo provedeno na pěti základních škol různé
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velikosti, kde není etická výchova zařazena jako samostatný předmět. Respondenty byli žáci

druhého stupně. V práci je důkladně popsána metodika, volba literárních předloh, které

sloužily k tvorbě strukturovaných dramat i plán realizace včetně použitých didaktických

pomůcek. Oceňuji, že autorka dávala důraz na hodnotovou reflexi a transfer do života. Tyto

dvě fáze jsou v celém procesu zážitkového učení zcela zásadní a umožňují žákům pochopit,

proč je nutné se danou problematikou zabývat. Studentka v rámci svého výzkumného šetření

prokázala vysokou míru didaktických dovedností. V rámci výzkumného šetření vytvořila a

ověřila metodické materiály, které jsou využitelné při výuce nejen etické výchovy. Při

realizaci využila celou škálu nejrůznější metod aktivního učení a dokázala nabyté teoretické

znalosti z dané problematiky aplikovat do praxe. Její doporučení a možné návrhy alternativ,

které vycházejí z reflexí realizovaných hodin, považuji také za velice přínosné. Na závěr chci

ocenit, že studentka dokázala vytvořit vlastní diagram strukturovaného dramatu, který velice

pěkně znázorňuje celý proces z pohledu vyučujícího a z pohledu žáka, včetně jejich

vzájemných interakcí. Tento diagram vychází z metody BPMN, která primárně slouží

k popisu firemních procesů. Studentka dokázala tuto metodu aplikovat na rozhodovací

procesy v rámci strukturovaného dramatu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: práce je po jazykové a stylistické stránce velice zdařilá

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky

Využitelnost pro teorii a praxi: vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň diplomové práce: diplomová práce rozhodně splňuje požadavky kladené na tento

typ práce.

Otázky k obhajobě:

1) Na straně 11 se zmiňujete o tom, že strukturované drama je jedna ze základních a

specifických forem využívaných při hodinách dramatické výchovy. Jaké další formy

využívané v dramatické výchově znáte? Které z nich by se daly, podobně jako

strukturované drama, začlenit do výuky etické výchovy?

2) Vidíte nějaké spojitosti mezi 4 fázemi výuky etické výchovy – senzibilizace,

hodnotová reflexe, nácvik ve třídě, transfer do života (viz str. 34–35) a výstavbou

strukturovaného dramatu dle Iriny Ulrychové? Porovnejte, analyzujte tyto dva

přístupy.

3) Proč jste si vybrala k realizaci výzkumného šetření pouze školy, kde není etická

výchova samostatným vyučovacím předmětem. Byl v tom nějaký záměr?

V Hradci Králové, 10. 05. 2020

………………………………..

(Mgr. Bc. Jitka Kaplanová, Ph.D.)